ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

Distr.
GENERAL

А/44/72
S/20380
RUSSIAN
ORIGINAL: FRENCH

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сорок четвертая сессия
УКРЕПЛЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ И

СОТРУДНИЧЕСТВА В РАЙОНЕ
СРЕДИЗЕМНОМОРЬЯ

РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ
ДЕКЛАРАЦИИ ОБ УКРЕПЛЕНИИ
МЕЖДУНАРОДНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сорок четвертый год

Письмо Постоянного представителя Мадагаскара при Организации
Объединенных Наций от 6 января 1989 года на имя Генерального

секретаря

Имею честь настоящим препроводить послание Его Превосходительства Президента
Демократической Республики Мадагаскар г-на Дидье Рацираки от б января 1989 года на
Ваше имя в связи с воздушным инцидентом, произошедшим в Средиземном море 4 января
1989 года (см. приложение).

Буду Вам весьма признателен за распространение текста настоящего письма и
приложения к нему в качестве официального документа Генеральной Ассамблеи по
пунктам, озаглавленным "Укрепление безопасности и сотрудничества в районе
Средиземноморья" и "Рассмотрение осуществления Декларации об укреплении
международной безопасности", и документа Совета Безопасности.

Блез РАБЕТАФИКА
Посол

Постоянный представитель

89-00702 3717А

A/44/72
S/20380
Russian
Page 2

ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо Президента Мадагаскара от 6 января 1989 года на имя
Генерального секретаря

Новое проявление официально провозглашенных агрессивных замыслов против
Социалистической Народной Ливийской Арабской Джамахирии, которые, возможно, еще не
воплотились в окончательную программу, но которые уже получили реальное выражение в
виде воздушного инцидента в Средиземном море, не может оставить равнодушной ни одну
страну, приверженную делу мира и справедливости.

Сегодня, когда Организация Объединенных Наций может по праву гордиться
значительными успехами в деле урегулирования смертоносных международных конфликтов
и продолжает вносить свой вклад в установление международного мира и безопасности
путем переговоров, Демократическая Республика Мадагаскар с глубоким сожалением
отмечает возникновение нового очага напряженности, которое объясняется одновременно
намерением и сознательным стремлением разрешить политические противоречия с помощью
силы.

Поэтому, поскольку пока еще представляется возможным предотвратить
непоправимое и избавить Совет Безопасности от рассмотрения уже безвыходного
положения, прошу Вас, как Вы всегда делали это, приложить все усилия к тому, чтобы
Организация Объединенных Наций смогла обуздать назревающий опасный процесс.

Так или иначе, вопрос о химическом оружии, как о его производстве, так и о
применении, не может касаться лишь одной страны. На предстоящем форуме в Париже,
судя по всему, этот вопрос будет обсуждаться на демократической основе, с тем чтобы
ни одно государство, независимо от его важности и ответственности, не могло брать
на себя право самостоятельно и в одностороннем порядке решать вопросы, находящиеся
в ведении всего международного сообщества.